РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                 БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА                                                                        КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    18.03.2025 г.                               с. Таловка                                                   № 13

Об утверждении Правил поведения людей, порядок организации производства и (или) содержание территории, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности на территории  Таловского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края

В соответствии с Федеральными  законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Таловского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержание территории, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности на территории  Таловского сельсовета, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в «Ведомостях муниципальных органов Таловского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края».

[bookmark: _GoBack]Глава  сельсовета	                                                 	А.М. Скрипкин

	      Приложение
 к постановлению администрации
	                                                                      Таловского сельсовета

Правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержание территории, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности

I Общие положения
Администрация  Таловского сельсовета в рамках своих полномочий обеспечивает выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов:
1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
2. Создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников естественного водоема (река);
3. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
4. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
5. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий сельского  поселения;
7. Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
8. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

В области пожарной безопасности в рамках своих полномочий администрация  Таловского сельсовета  обеспечивает выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения:
1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
2. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий сельского поселения;
3. Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
4. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения, устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.

II. Первичные меры пожарной безопасности

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
1.Реализацию полномочий органа местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2.Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые предусматриваются в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3.Разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4.Разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
5.Установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
6.Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
7.Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8.Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

III. Принятие дополнительных мер пожарной безопасности

В случае повышения пожарной опасности в весенне-летний период решением органа местного самоуправления на территории Таловского сельсовета может устанавливаться особый противопожарный режим
На период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности.
Противопожарный режим - требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности.
В период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды орган местного самоуправления рассматривает вопрос об установлении особого противопожарного режима.
При введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования, орган местного самоуправления устанавливает дополнительные требования пожарной безопасности на время его действия.
Орган местного самоуправления разрабатывает комплекс мер, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них, осуществляет координационный контроль за реализацией указанных мер.

IV. Мероприятия по ограничению распространения природных пожаров

Экстренное опахивание территорий (оборудование грунтовых полос) на направлениях распространения пожара (на 10 - 15 м при низовых слабой и средней интенсивности, до 100 м при низовых высокой интенсивности; на 100 - 200 м при верховых пожарах).
Захлестывание (сбивание) пламени по кромке пожара для остановки продвижения огня с использованием обычного пучка свежесрубленных веток лиственных пород, срубленное небольшое деревце 1,5 - 2 м при низовых пожарах слабой и средней интенсивности.
Засыпка кромки пожара грунтом (при неэффективности захлестывания), для чего в начале сбивается пламя веерным разбрасыванием грунта по горящей кромке с последующим засыпанием тлеющей кромки сплошной полосой шириной 40 - 60 см и толщиной 6 - 8 см.
Встречный отжиг (проводится только при согласовании с министерством лесного хозяйства и территориального органа МЧС России по субъекту РФ) на направлениях распространения пожара и от опорных полос с использованием факелов из бересты или ветоши, смоченной горючим с учетом того, чтобы отжиг прошел расстояние не менее 10 м до кромки низового пожара слабой интенсивности и до 100 м при низовом пожаре средней и высокой интенсивности. При остановке верховых пожаров наиболее целесообразным временем для проведения отжига являются вечер и ранее утро.

V. Обеспечение безопасного прохождения весенне-летнего пожароопасного сезона

Органом местного самоуправления сельского поселения и руководителям организаций в пределах полномочий:
организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с требованиями  Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том числе в части разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования в планы и программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования, разработки (корректировки) и организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности,  беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения населения;
запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях муниципальных образований и организаций, а также стерни на полях;
информировать население о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
при наступлении неблагополучной обстановки с пожарами в населенных пунктах поселений, установить особый противопожарный режим.